In his ille versatus, & semper hæc meditans, & cum magnis patribus ita viuens, vt
non minus Basilij, & Gregoriorum, & magni Dionysij, & reliquorum sanctorum Pa-
trum, Apostolorum & Prophetarum sermones & dogmata, quàm aërem hunc spir-
aret, tamen quibusdam mente imperfectis suspectus erat, quasi ab eis in resurrectionis
ratione dissentiret: cùm tamen homines stulti non intellegarent, nec de quibus loque-
retur, nec quæ affirmaret. Quid mirum est, si puerili mente prædicti, sic de ipso sentirent,
cùm Dominus ac Deus noster in digito Dei dæmonia ejiciens, in principe dæmonio-
rum ea ejicere putaretur? Quid de diuo Paulo? Cùm in Areopago de Iesu deque re-
surrectione loqueretur, nōnne dictum est: Quid vult nugator hic dicere? Quid quod
Basilius virtutum fundamentum, & sancti Spiritus propugnator, ab imperfectis existi-
matus est, Deū esse Spiritum sanctum, non confiteri? Quæ cùm ita sint, non est mirum, si
& de hoc sacro capite, magno diuinoque viro Eutychio, qui fuit Ecclesiæ columna &
lumen, & venerandis Patribus omnino similis, tale quiddam suspicati sunt isti, qui re-
surrectionis rationem non capiunt. Absit enim, vt rectis Ecclesiæ sanctæ & Apostolicæ
dogma-

*Luc. ii.
Act. xix.*

VITA S. EUTYCHII PATRIARCHÆ.

603

dogmatibus contraria vñquām senserit. Plenæ sunt eius orationes sententijis hac dēre
sanctorum Patrum. Qualis est illa diuī Gregorij. Inquit enim: Si quis dicit, Christum
itā nunc depositissē carnem, vt ab ea nudam diuinitatē & esse & venturam afferat, is
aduentū eius gloriam nē videat. Quī igitur fieri potest, vt cūm hanc suis in sermonibus
sententiam posuerit, ab illis discrepārit? Neque enim aliter loquebatur, ac sentiebat.
Absit. Cor illi prauum nunquām fuit, nunquām animus duplex. Non ignorabat ille,
cūm ex animo & corpore itā constemus, vt corporis ministerio & opera animus vta-
tur, fore, vt si reclē simul se gesserint, simul etiam bonis immortalibus perfruantur: &
corpus si afflictum fuerit, & in seruitutem redactum, supplicia simul cum anima vi-
tet sempiterna. Vtrunque enim simul aut coronatur, aut condemnatur. Oportet ^{2. Cor. 5.}
enim omnes sūti ante tribunal Christi, vt quīque recipiat, quā per corpus gessit, sive
bonum, sive malum. Nam vtrunque in hac vita simul operatur: & vtrunque ante Chri-
sti tribunal sūtendum est. Iustum autem erit tribunal illud. Ibi non erit acceptio perso-
narum, nec dimidia ex parte iudicium fiet: sed (vt Ecclesiastes ait) cuncta, quā fiunt, ^{Eccles. 12.}
adducet Deus in iudicium pro omni abscondito, sive bonum, sive malum sit. Quod
quidem iudicium ideō iustum erit, quia pōst resurrectionem nec corpus sine anima,
nec anima sine corpore, cum quo semper vixit, vñquām reperiatur: sed immortalita-
tis pulchritudine corpus simul cum anima decorabitur.

Adverte, Lector, quōd is est ille Eutychius Constantinopolitanus Patriarcha, quo cum quæficio. Annorati-
nem de resurrectione habuit diuī Gregorius Papa, dum in eā ciuitate is sedis R. pontificis R. apocrifa. uncula Alo-
rium ageret, quemadmodū habes in libro Moralium 14. cap. 31. et 32. Et licet hic author illum ab erro-
re excusat contendat, p̄fatus tamen vir sanctus aperire testatur, eum in hoc articulo cœcidisse: licet
ante mortē sese corixerit. Quod ipsum multis sanctis viris accidisse cōperimus. Legē p̄dicitū cap. 32.

Hæc ille, & his sublimiora considerans, cupiebat à corpore discedere, & ad Domi-
num proficiisci, & illis Davidis verbis vtebatur: Quemadmodū desiderat ceruus ad Psal. 41.
fontes aquarum, itā desiderat anima mea ad te Deus: Et, Quando veniam, & appaiebo
ante faciem Dei: Videbat & calamitates, quā huic magnæ ciuitati erant cœntura: &
instituta studia que nostra non bona, & die ac nocte Deum clementem precebat, vt
vel minas remitteret, & ciuitati nihil inferret mali: vel sibi vitam adimeret, nē afflictio-
nem eius intueretur. Et, quā precatus est, impetravit. Voluntatem enim timentium sc Psal. 144.
facit Dominus Deus, & preces eorum exaudit, & seruat eos.

Hæc illo precante ac supplicante, exauditus est statim, vt indicant illa Prophetæ
verba: Adhuc loquente te, dicam, Ecce adsum. Instabat tempus, plenitudo tem- ^{Esa. 65.}
poris, corona anni, immō verò annorum bonitas, celebritas celebritatum, vniuersa
resurrectionis primitiæ, Christi Dei nostri Resurrectio, in qua letatur cælum & terra: de
qua dicit diuinus ille David: Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus & latemur ^{Psal. 117.}
in ea: & constitui iubet diem solenniem in condensis usque ad cornu altaris, id est, ad
angelicas usque virtutes: quemadmodū & scissum velum declarat, cælestia terrefri-
bus aperiri, & res procreatæ vna omnes voce procreatorē ac Deum suum collauda-
re, iuxta illud: Fiat voluntas tua, sicut in cælo, & in terra. Cūm igitur hanc diem hilari
animo celebrasset, qui de illa itā dissenserat, vt nemo alias, cumque sanctissimam ma-
gnam Ecclesiam lustrasset, & sacra lauaca constituisset, omnes Pontifices & sacerdo-
tes & Imperatorem & Senatum atque vniuersum Dei populum salutauit: cūm tamen
multi id, quod siebat, ignorarent, ac ea de more fieri arbitrarentur. Ipse autem solus
rem nouerat.

Quomodo hæc ego nunc sine lachrymis possum commemorare, qui miser eo diē Observauit
amplius, quā solebam, angelicam ipsius faciem osculatus sum? Cūm enim id bis ter- ^{Authoris}
singularem que fecissem, satiari non poteram. Et cūm ex me quereret, cur itā sépē id facerem: Quia, cum beato
inquam, hodiē tantum mihi licet. Atque itā contra me prophetauit. Quod vñnam non viro famili-
fuisse: prius enim, quām ille, mortuus sum: solus relictus sum orphanus, solus marg-
ritam amisi, solus thesaurum in agro condidi, solus aberro, tanquām ouis non habens
patrem, solus lugens & mōrens obambulo totum diem. Paulò pōst autem omnes,
qui bonorum ipsius participes extiterunt, verba illa mecum, vt arbitror, pronuncia-
bunt: Extinctum est lumen oculorum nostrorum. Erecta nobis est lux animarum. Vi-
ta nostra præsidium est disolutum. Concordia signaculum erceptum est, & charitatis
vinculum sublatum. Imbecillum firmamentum contractum est. Propter te, pater, nox
etiam pro die in vita pura splendebat: nunc dies etiam in tenebras conuertetur. Sed

Eee 2 lamen-

lamentationibus, præsertim ante tempus, non est indulgendum, nè illud ab eo audiamus: Nolite flere super me.

Luc. 23. Cùm igitur sacrificium totum expléisset bonus pastor, & vniuerso populo fidelis crocans etum & salutiferum Domini nostri Iesu Christi corpus distribuisset, in sanctum Episcopium reuersus, modicum cibum cum solitis familiaribus hilari vultu cepit. Post cibum autem cùm paulisper quievisset, & tempus, quo lampades accendebantur, exigeret, vt ad officium vespertinum accederet, contratio quadam rotum eius corpus inuasit. Quamobrem quidam è clericis religiosissimis eum obsecrabant, vt conquesceret: sed precibus efficere non potuerunt, quominus iret ad officium vespertinum. Sancto igitur spiritu confirmatus, in sanctam Dei Ecclesiam se contulit. Populus autem illum expectabat. Omnes enim illum semperquidem, sed tunc porissimum, cùm Apostolica erat stola induitus, adspicere cupiebant. Cumque varia preces vespertinas cum illa persoluisset, sacrum altare osculatus est, fidelemq; gregem Deo commendauit. Et ex altari visibili quodammodo ad inuisibile, de virtute in virtutem progrediens, preces peregit, clavis omnibus sensibus, & à populo totus separatus. Reuersus igitur in Episcopium, in lectulo suo decubuit, vehementiq; febre circa medium noctem correptus est. Atque ita mansit septem dies, assidue precibus incumbens, sequo signo crucis muiens.

Psal. 148. Cùm igitur morbi vis intenderetur, idque ad religiosi Imperatoris Tiberij aures peruenisset, ea re valde perturbatus, ciuilibus omnibus curis intermissis, de illo solitus erat, medicosque præstantissimos misit, qui eum curarent, à quo multi variisque morbi curati fuerant. Qui sanè medici plus ex eius doctrina opis perceperunt, quam illius corpori contulerunt. Nullum enim medicamentum sibi passus est adhiberi: Præceptum, inquiens, posuit, & non præteribit. Medicum habeo, qui mihi pro arbitrio suo medebitur. His auditis, Imperator magno cum desiderio & fide beatum virum inuistit, primùm quidem, vt ab illo benedictionem acciperet, deinde vt intelligeret, quis post illum pastor esset populum gubernaturus. Benedixit ille quidem Imperator, sed alterum reticuit, non quod ignoraret, sed propter quasdam causas, quas, Deo sibi aperiens, ipse nouerat. Quarè cùm ea, quares & tempus postulabat, cum Imperatore locutus esset, hilari, lætoque vultu ille discessit. Ego autem à quibusdam Imperatoris familiaribus accepi, ei fuisse à sancto viro prænunciatum, celerem ipsi mortem instare. Idque verum fuisse, euentus docuit. Nam quatuor post mensibus è vita decepsit Christi amantisimus Imperator.

Gen. 49. Cùm totam igitur hebdomadam ægrotasset vir ille simplex moribus, & gubernandi scientia multiplex, sapiens oratione, & mente sapientior, magnus Patriarcha, pro omnibus Deum orans mente firma, usque ad septimam horam Dominica primæ post Pascha, (decebat enim septimam quietis propriam perficere) cumque omnibus benedixisset, vt olim Jacob filiis suis, colligens & ipse nouis Jacob pedes suis, circa nonam aut decimam noctis horam, in Dei manus spiritum suum commendauit: & ex hac vita sedens in senectute bona, ab angelis ad calestes choros sublatus est. Quod quidem ex duabus miraculis, quæ tunc acciderunt, facile intelligi potuit. Cùm enim anima eius à corpore sciungeretur, vniuersus populus in Ecclesia clara voce exclamauit: Kyrie, eleison: postquam chori præfectus lucerna precationem absoluisset, ac diceret: Misericordia nostra, Domine, miserere nostri secundum magnam misericordiam tuam. Domine exaudi & miserere. Conuersus igitur populus fidelis à ministro, magno cum clamore ad Deum remisit pastoris & doctoris animam sanctam, ita gubernatore Deo rem moderante. **Totum corpus morientis optime componit se.** Quis hoc non admiretur? Quis non item illud, quod nec eius oculi, nec reliqua corporis partes ullius opera, vt componerentur, indigerunt? Quandoquidem & oculi ita decorè sub palpebris conditi sunt, vt dormientibus solent naturaliter. Labra autem aptè conclula sunt, & manus ante ipsum peccatum complicatae: totum denique corpus tam decorum sponte sua situm habitumque retinuit, vt nullius opera aut manus requereretur: mirumque esset, quod diuina illa anima suum ipsius corpus tam bene composuisse.

Sed quid deinde sit consecutum, videamus. Rursum Basilius alter declaratus est, de quo magnus haec dicit Gregorius: Cùm iacturam civitas sensisset, se vt pupillam diligenter conquesta est: peregrinationem, tanquam tyrannidem, incusavit: & animam comprehendere, quasi manibus aut precibus retineri posset, concupiuit. Cùm igitur omnia

VITA S. EVTYCHII PATRIARCHAE.

605

omnia funeri necessaria parata essent, sanctus ipse sanctorum manibus sublatis gestabatur. Certatim autem singuli vel oram vestimenti, vel sacrum feretrum attingere studabant. Quid enim corpore illo sacratus aut purius? Alius ad eos, a quibus gestabatur, appropinquare: alius adspicere tantum, tanquam ex illo quoque proueniret utilitas, frui cupiebat. Plenae erant plateae, plena porticus: omnes aedictum fenestræ, omnia tecta & fastigia & culmina referta erant. Premebant se mutuo, qui præbant, qui sequebantur, qui propè erant, qui aduentabant, innumerabilis hominum, etatum omnium multitudo, omnes, qui apud Imperatorem in honore erant, in primisque Praefectus urbis, Eccè magis, qui omnes in viri sancti funere honestando superauit. Interfuisset etiam Imperator, nisi cti viri fera cura cum detinuissest, nè aliquis tumultus in populo nasceretur. Omne militum genitura, nus interfuit, omnes sacerdotum ordines, monachorum innumerabilis multitudo. Psalmorum cantus cum lamentationibus contendebant. Cedebat perturbationibus philosophia. Nostrum cum externis, externi cum nostris contendebant, vtri imagis lugentes plus perciperent consolationis. Illud admirabile fuit atque incredibile, quod ex tot hominum millibus nemo ullum in periculum incidit, præfertim cum multæ etiam foeminae, onus in utero gestantes, videndi diuini corporis gratia accederet. Atque, vt aliquem epitaphium adiungam, externis honoribus interior cumulatur. Multorum quidem lachrymas excitavit, sed ea maior gloria fuit, quod omnium animis defixus inhærebat. Corpus, vix rapientium manibus euitatis, in sanctorum Apostolorum templum illatum est, & in sanctorum Patrum tumulo conditum. Appositus est Patriarchis Patriarcha, Praconibus magnus Praeco, Martyribus Martyr, Apostolis, qui per eorum vestigia semper incesserat, vbi sanctorum etiam Apostolorum, Andreæ, Lucæ & Timothei, corpora conquiscunt, ante ipsum altare, ad basim eius, (quem quidem locum sibi ipse viuens elegerat) vt ne post obitum quidem ab altari sancto corpus eius recederet: cum anima eius altarii cælis assisteret, atque ibi cum sanctis angelis & apostolis pro viuero populo preces effunderet. Aequum erat, vt corpus, quod cum illa anima coniunctum fuerat, quod cum illa simul incesserat & certamina pertulerat, in terra nunquam ab almo altari seiungeretur, sed cum populi sacerdote supplicante, & munera Domino Deo offerte, pro populo suo & ciuitate quodammodo supplicaret. Nam corpora sanctorum, parem cum animis ipsorum vim habent. Preciosa enim in conspectu Domini, Psal. n. 5. 4. Reg. 19. propter David seruum meum. Magnæ nobis consolationi sunt Sancti, qui per fidem expugnauerunt regna, adepti sunt recompensationes, & plus valent post vitæ commuta- tionem.

Agitè nunc etiam Magni Basilij laudatores, mihi orationis paupertate laboranti opitulamini. Ego plura quidem cupio praterire: sed aliud me post aliud trahit, & tanquam in corpore, omnibus partibus aquæ pulchro, quicquid occurrit, pulchritus videatur, & orationem ad se conuertit. Agite igitur egregias illius doles persequimini, vos, qui illarum & laudatores, & testes existitis. Praclarum inter vos certamen suscipite viri simul ac foeminae, adolescentuli & virgines, senes & iuvenes, sacerdotes & populus, monachi & qui cum alijs viuitis, qui in contemplatione, & qui in actione versamini. Alius Catalogus assiduum eius in ieiunijs & precibus, tanquam corporis & materiae esset expers, studi- viitutum eius & fanum ex- ercitiorum, um laudet. Alius in vigilijs & psalmis decantandis constantiam. Alius obliuionem iniuriarum, incredibilem in vietu duritiem, aut animi demissionem. Alius obliuionem iniuriarum, qua quidem in primis excellebat, ex Apostoli precepto ita dicentis: Sol non occidat Ephes. 4. super iracundiam vestram. Omnis igitur illius chorus, vos, qui circumstatis, qui sugge- stum artigitis, qui elitis inferiis, qui ex nostris aut externis adeftis, mecum laudatio- nem conficie. Alius alias huius noni Basilij virtutes celebrate. Qui in iudicij præside- tis, legislatorem laudate. Qui ciuitatem regitis, ciue. Qui ex populo estis, popularem. Qui eruditio delectamini, magistrum. Virginem, virginem. Coniuges, castum. Qui so- litudine gaudetis, amantem solitudinis. Qui frequentia, judicem. Qui simplicitate, du- tem. Qui contemplatione, theologum. Qui in rebus secundis verfamini, moderato- rem. Qui in aduersis, consolatorem. Senectus, baculum: iuuentus, disciplinam: Pau- pertas, largitorem: Opulentia, custodem. Videntur mihi & viduae defensorem, & pu- pilli patrem, & inopes pauperum studiosum, & hospites hospitalem, & fratres fratribus amantem, & agroti medicum cuiusque morbi ac medicinam, & fani sanitatis conser- uatorem, & omnes denique cum laudibus efferre, qui omnia factus est omnibus, vt

Ecc 3 omnes

omnes aut plurimos lucraretur. Ego quidem sic amborum patrum virtutes laudibus immiscui, ut lautiore apparatu coniuias eiusmodi epulis gaudentes acciperem. Vobis autem, qui tanto studio iusta magno Eutychio persoluitis, nihil aliud consuluerim, nisi ut ad illum semper respiciatis: atque semper vos cum cernere, & ab ipso vos cerni existimetis. Hæc est laudum ipsius summa. Hic diuinus viri virtutum thesaurus.

Vos autem, qui me benignè audiuitis, tuque in primis diuinum sacramque caput, meæ orationis paupertati veniam date. Mosaicum illud de agni eflu mandatum expendite: quod ita se habet: Decima die mensis primi tollat vnuisque agnum per familias & domos suas: sin autem minor est numerus, quām vt sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum, qui coniunctus est domini suæ. Si ad vnius agni eflum multos conuocando præcepit, quid ad vnius pastoris, & talis pastoris laudationem fieri præcepisset? Ego, sancte pater, cùm tuis laudibus celebrandis par esse non possem, legi obtemperans, non pauperes vicinos, sed æquales tuos ac pares, viros eximios conuocaui, non vt agnum vnum edi consiperent, sed vt pastorem & peregrinationis socium collaudarent. Aequum est enim, vt homines priuati, & qui argentum non habent, id est, qui orationis diuinitus carent, eant ad aquam viuam, & ex proprijs pūteis & fontibus hauriant. Neque enim fas est ad alienos fontes, hoc est, ad externam disciplinam & scientiam proficisci. Quæ igitur, pater sancte, ex tuis rectè factis assequi potui, ea prompto animo sicutibus propinaui. Quæ autem vires meas superabant, ea sapientibus reliqui persequenda: quorum verba, sicut scriptum est, sunt tanquam simuli & clavi igniti. Da enim sapienti occasionem, & sapientior erit. Innotesci iusto, & adiiciet, vt suscipiat te. Et diuinus Apostolus: Vestra, inquit, abundantia inopiam supplet, vt & illorum inopia vestra sit abundantia supplementum, vt fiat æqualitas: Et, Quæ desunt Christi afflictiones, eas impleo in carne mea. Et rursùm: Quæ enim mihi deerant, ea venientes fratres impleuerunt. Et vos igitur, viri perfecti, qui viri huius sancti, diuinique patris ac magistri laudatores ac veri filii estis, animi mei studium & propensionem boni consulite: & quod laudationi deest, implete: immò verò totum hoc onus suscipite: vt impleatur id, quod scriptum est: Frater fratri fultus auxilio, ciuitas firma atque munita.

Tu verò beatissime ac sanctissime pater, è cælo nos adspice, & vita nostra cursum ad salutem dirige, vt cùm hinc deceperimus, recipias nos in finum Abrahæ, & in æterna iustorum tabernacula, vbi purius atque perfectius, quæ abs te de sancta & eiusdem sentiæ & sempiterna Trinitate didicimus, videamus. Eam, pater, pro nobis famulis tuis, & pro grege tuo, & fidelissimo hoc Christique amantissimo populo deprecare, vt æterna bona consequamur, in Christo Iesu Domino nostro: Cum quo, Deo & Patri gloria & adoratio, simul cum sancto & bono & vita largitore Spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

VITA S. VVILHELMI ABBATIS ROSCHILDEN-
SIS IN DANIA, AB EIVS QVIDEM DISCIPVL
conscripta, sed per F. Laurentium Surium aliquot locis in compendium
redacta, plerunque etiam phrasí mutata.

Aprilis 6.

Dat operæ
literis.

Eatus Vuilhelmus ex nobili ortus prosapia, venerabili viro Hugoni Abbatii S. Germani de Pratis apud Lutetiam Parisiorum, à parentibus traditus est, rectè ac piè instituendus. Acceptus est ab illo perbenignè, siquidem nepos illius erat, curatumque vt liberalibus literis accuratè imbueretur. Et in ipsa quidem adhuc tenera ætate, cùm prima etiamnū literarum rudimenta poneret, diligenter considerabat, viderat, in preces incumberent. Itaque instar solerti apicula ex illorum bonis studijs, tanquam flosculis quibusdam, melia sibi colligens, in pectoris sui alueario congregavit. Porro in studio literarum, felici

felici ingenio diuina gratia accedente, multos coæuos adeò superauit, vt etiam inter egregios humanioris literaturæ magistros celebris haberetur. Latabatur Abbas Hugo proœctu & probitate nepotis sui, & gratias agebat Deo, curauitque ut subdiaconus ordinaretur, & Præbendam, vt vocant, obtineret Parisijs in ecclesia beatissimorum Petri & Pauli Apostolorum & S. Genouefæ, vbi tunc Canonici seculares erant. Factus autem Canonicus, qua sui erant muneras, prudenter exequebatur, memorque eorum, quæ puer in monasterio viderat, sèpè solus sedebat in libro lectitans, & in diuina se lectione exercitans. Ea res molesta erat ceteris Canonicis, quorum erant mores depravati: & quadam cæcitat illi inuidentia, vnde debebant corrigi, indè facti sunt deteriores. Itaque non benè in eum animati, stridebant dentibus, & sermones iactabant virulentos. Timebant enim, nè breui cogerentur etiam ipsi ad meliorem se frugē recipere, & arctioris vita legibus frenarentur, aut certè ipsis cœctis, alij in eorum collegium introducerentur, quorum & habitus & vita esset religiosior.

Valdè igitur in eam curam & cogitationem incumbebant, quomodo eum possent à suo contubernio excludere. Erat inter illos quidam, qui beato viro præ cœtris familiarior esse videbatur. Is subdolè & fraudulenter cœpit cum illo colloqui, sed dictorum exigere silentium, simulare propositū petendi monasterium, vitam illorum Canonicorum detestari, sed fictè: petere, vt tam sancti propositi ipse se velit sociū præbere. Placuit Vuilhelmo tam pius animus, ait se non defuturum, si ille prior suo exemplo ipsum confirmaret: multa interim & quidem crebra inter se miscent colloquia de contemptu mundi, tandemque statuunt pariter se conferre ad monasterium, quod Charitatis dicitur. Quo cùm venissent, à præfecto monasterij humanissimè recipiuntur, & in hospitio iubentur eis necessaria ministrari. Ibi tum homo versatus, socius Vuilhelmi, hortatur eum ad constantiam, ait sibi restare quædam necessaria expedienda negotia, quibus expeditis, ilicè se spondet redditurum. Tunc demum sentiens Vuilhelmus hominis fraudem, neque geri hoc negocium è spiritu Dei, sed machinari illum quippiam non sincrè, ait, merito illum, qui esset axata maior, priorem ciuitatem debere in suscepto proposito declarare constantiam. Videns autem ille frustrè se niti, longa trahens ab imo peccatore suspiria: Differamus ergò, inquit, in aliud tempus: sicque pariter domum reuersi sunt.

Porrò Abbas Hugo voluit Vuilhelnum etiam Diaconum ordinari. Ibi rursus acceditur inuidentia æmulorum, timentium nè ad eum prouectus gradum, etiam maiorem obtineat dignitatem. Adeunt igitur Parisiensem antistitem, orant nè cum promoueat, perfaudentque fraudulenter circumuento. Cùm enim multis eum nominibus accusassent, episcopus nimium credulus, collationem sacrorum ordinum in aliud tempus reiecit. Non latebat ea improborum hominum versutia Abbatem Hugo. Itaque cum suis literis misit Vuilhelnum ad Sylvaneensem episcopum, qui eum Diaconum ordinavit. Redit indè domum Vuilhelmus, ne scientibus alijs Canonicis, quid actum esset: atque sabbato proximo designatar Homilia lector futurus, nec potuit ea in re proper illorum importunitatem obtinere aliquem, qui eius muneri vicarius succederet. Id autem illi ea causa faciebant, vt hac re offensus, scandalo pataret, & ipsi contra eum, tanquam non satisfacientem institutioni Canonicæ, suæ malevolentiae exercendæ ansam haberent. Sed nocte Dominicæ diei, cùm septima esset recitanda lectio, ipse ad eam pronunciandam accessit. Erat tum Euangeliū de Lue.ii. magnō stupore attonitus, nihil responderunt loco benedictionis, immò verò omnes è templo abiérunt, solo Vuilhelmo reliquo & magistro Alberico, viro bono & iusto, qui illorum conatus non fuerat assensus. Manè rursus illis in unum conuenientibus, & de ijs, quæ nocte designarant, inter se conferentibus, superuenit etiam magister Albericus, atque ita loqui exorsus est: Id quidē pro certo affirmare possumus, hac nocte vidisse nos mirabilia. Mirum illud sanè fuit, quòd Christus dæmonium mutum eiecit, & homini lingua officium restituit: sed hoc multo mirabilius ego puto, quòd D. Vuilhelmo illud Euangeliū pronunciante, cœcti sunt confratres eius ex ecclesia, coquæ loquente, illi obmutuerunt, & tanquam alieni ab eo recesserunt. Hec cùm ille dixisset, apud auditores ignominia notam reportarunt æmuli illi: porrò B. Vuilhelmus iugi meditatione scripturarū sc̄e confirmans, in omnibus prudenter se gerebat, diuinusq; protectus adiutorio & patientiæ clypeo munitus, aduersarios suos, de sua malitia

Aemuli eius
permucent
Episcopum,
nè illum or-
diner.

*Judicium Y. 2.
fit Diaconus.
nus. Quid
adversarios*

nihil remittentes, facile superauit, atque etiam honoribus creuit, auctus cuiusdam Pra-

positura dignitate.

Eugenius 3.
Rom. Pon-
tifax venit
Lucetiam.

Accidit deinde, ut Eugenius Pontifex sese in Gallias conferret: cumque Luteriæ appropinquaret, Ludouicus rex & Parisiensis episcopus cum multa cleri populi frequentia ei obuiam procedentes, illum honorisce excepérunt, atque ad beatissimam Mariæ virginis ecclesiam cum ingenti gaudio deduxerunt. Paucis inde clapsis diebus, voluit idem Pontifex in ecclesia B. Genouefæ mysteria Diuina peragere, quia Aposto- lica dicebatur. Vbi eò ventum est, orta est contentio inter summi Pontificis & huius ecclesiæ Canonicorū ministros, adeò ut ad pugnos res processerit, & non solum Pontificis ministri, sed etiam ipse rex Ludouicus, qui illos compescere voluit, à canonico- rum illorum famulis verberatus sit. Tanta autem nefariæ rei indignitate permotus Pontifex, cum Ludouico rege tractauit de improborum hominum insolentia digne castiganda. Visum est autem, in eorum locum alios subrogare, homines religiosos, nempe monachos illos, quos nigros vocant: neque tamen Canonicos illos per vim suis Præbendis siue sacerdotijs priuare volebant, (erant enim inter eos non pauci no- biles & literati) sed permettere, vt illis, quoad viuerent, fruerentur. Verùm vbì iſhuc Pontificis & regis propositum ad aures Abbatis S. Victoris perlatum est, Pontifici & regi valde supplices preces ille obtulit, vt Ordinis S. Augustini professores in eam ec- clesiam introducerentur, multisq[ue] ostendit rationibus, contumaces illos facilius ad horum vitam regularem, quam ad monachorum habitum & consuetudinem, tradu- ētum iri. Pontifex & rex his auditis, cùm iam exploratam haberent bonam famam il- lius Abbatis & fratrum eius, eorumque institutum præ multis alijs prædicari non ne- scirent, domum quoquè S. Victoris suauem eximie charitatis de se odorem spargere, Abbas precibus assensere: atque die sequenti electus est in Abbatem Odo Prior, ho- mo sanctæ conuersationis, atque totius religionis amator indefatigabilis: adiuncti- que sunt ei duodecim Canonici, viri probi ac bona existimationis, qui in Ecclesia S. Genouefæ cōmorarentur: atque ex eo tempore vsq[ue] in præfens iſhuc Canonicorum S. Augustini institutum ea in ecclesia conseruatur, ex priuilegio Pontificis Eugenij & regis Christianissimi Ludouici.

Abbas con-
stituitur in
ecclesia S.
Genouefæ.

S. Vilhel-
mus ab Ab-
bate Odone
accerstur.

Cum hæc ita gererentur, Vuilhelmus ad suam Præpositoram secesserat, de rebus domiñsu[m] cum amicis pertractans. Sedenti autem ad mensam diuersis ferculis instru- etam, quidam deimprouisò adueniens, ita locutus est: Dominus Odo, Abbas ad S. Genouefam, has ad te literas iussit perferri. Ille auditio nomine Abbatis, valde admirans, ait: Quis est hic Abbas? quando verò Abbas aliquis fuit ad S. Genouefam? Re- spondit nuncius: Odo Prior S. Victoris hesterno die institutus est Abbas ad S. Genouefam à summo Pontifice & rege Ludouico. Tū Vuilhelmus, Somniare ne mihi vide- or, inquit, an res veras tu mihi narras? Vera equidem refero, ait nuncius. Resignatis mox literis, didicit ab Abbatे Odone mandari, vt quamprimum ad suam ecclesiam accedat. Surgit igitur posthabito conuinio, cunctisque valedicens, ait: Ibo visum, que sit hæc mutatio dexteræ excelsi. Postquam ad S. Genouefæ collegium venit, vidit ibi homines religioso habitu indutos, nec dubitauit vera se ex nuncio audiuisse. Interim admirabatur plurimum, qua de causa tam repentina facta esset mutatio. Nunciatur autem Abbati aduenienti dominum Vuilhelnum: moxque illi Abbas hilariter o- currit & amanter eum amplectitur: deinde omnia, quæ gesta fuerant, illi ordine exponit, cœpitque cum adhortari ad contemptum mundi, proponere multa è scripturis diuinis, quæ possent acres illi stimulos admouere, de mundi vanitate, de fallaci amici- tia huius seculi, aliaque id genus non pauca: quibus absolutis, apprehensâ manu eius, duxit illum ad vitream fenestram, in qua picta erat effigies crucifixi Salvatoris: atque ibi repetitis sermonibus, animum eius inflammare voluit, vt cuperet ipse quoquè cri- cifixum Dominum suum ferenda cruce sua imitari. Ecce autem adest gratia spiritus sancti, tantaque lachrymarum vis ab oculis Vuilhelmi prorumpit, vt vix sermonē pro- ferre posset. Ait autem ad Abbatem: Vtinam scire possem, quod me non digne- tur habere seruum Dominus meus Iesus Christus, & superioris ætatis iniquitatibus & erratis veniam dare. Cui Abbas: Ego, inquit, pro illo fideiisfore me offero, si di- es meis parere volueris, fore, vt non modò remittat errata tua, sed etiam post hanc vitam cum sanctis suis immensa te donet beatitudine. Tum verò repente ad ei- us pedes collapsus Vuilhelmus, se & sua tum Deo, tum illi commendauit, sicque de-

mundi

VITA S. VVILHELMI ABBATIS ROSCHILDEN.

609

mundi huius naufragio nūdus eusit. Latatur verò Christi familia de tam præclaris. S. Vilhel-
uenis conuersione, tum etiam de oblato ipsis diuinitus, & quidem præter spem, auxilio misit Ca-
tam opportuno. O quām magnifica sunt opera tua bone IESV. Advnius fidelis nonius Re
seruui admonitionē reliquit Vilhelmus noster prædia, possessiones, domos, famili-
am, opes & honorem, atque ultra hæc omnia, quod est omnium præstantissimū, etiam
semetipsum.

Accepto deinde habitu regulari, Vilhelmus illorum duodecim fratrum collegio
accepit, atque vñā cum habitus mutatione, ipse quoquè in virum alterū mutatus est,
iamque ibat de virtute in virtutem, charitate seruens, humilitate precipuus, patientia
fortis, obedientia tractabilis, & ad virtutum ceterarum studia promptus. Vacabat in Virtutes s.
Vilhelmi.
stanter lectioni, orationi, diuinæ contemplationi, vigilijs & leiuinijs, vt corpus in seruit
tutē redigeret: & qui antea serice nitebat vestibus, iam in habitu abiecto pauper pau-
peribus inseruit: oblitusque diuinitarum vitæ superioris, instar aliorum veseitur pane
furfureo & herbis agrestibus. Neque id mirū debet lectori videri. Non enim habebant
tum nisi duas, ut vocant, Præbendas, quibus initio & ipsos fratres & familiam oport-
ebat esse contenta, donec alijs Canonicos paulatim e vita abeuntibus, redditus eorum
augerentur. Et quidem fortis athleta Christi Vilhelmus, in proposito firmus, religio-
nis & instituti sui tam erat æmulator vehemens, vt cum iam Supprioris, ut vocant, of-
ficio fungretur, nulla sinceræ religionis instituta violari. Interēa apparuit illi
nocte quiescenti Dominus IESVS sub forma speciosissimi adolescentis, vocans.
que cum proprio nomine, Noueris, inquit, Vilhelme, te ad quandam insulam me-
cum profecturū, multasque illic tentationes & molestias perpessurū: sed ijs mea ope
superatis, ad me venies in celestem paradisum. Eam visionē non prius intellectus, quam
esser in Daniæ insulam * Selandiam, vbi modò quiescet, accitus. Præteriē inde anni Visio eius
non multi, & Abbatे Odone è vita decadente, Garinus, eius monasterij Prior, Ab-
bas creatur: erat enim vir doctus & probus, & in rebus agendis prouidus ac circunspe-
ctus. Ille modis omnibus Priorem volebat instituere quandam è fratribus, nec alij
fratres abhorabant. At ille iam eligendus, reclamabat, dicens in regali Abbatis
merito per regem débere constitui Officiales: sic enim vocant eos, qui eiusmodi
functionibus prædicti sunt. Ea res male habuit fratres, dixeruntque illi: Si vis ex nostri
instituti præscripto Prioratum suscipere, nos non refragabimur: sin autem transgre-
dis terminos, quos posuerunt patres nostri, nunquam èo pertinges. Ille in senten-
tia mansit pertinax, estque in regis palatio ab ipso rege, Ordinis constitutiones igno-
rante, factus Prior. Cum autem vellit pulsata campana conuocare fratres ad men-
sam, valde id molestè tulere fratres, nec ferre potuit eam insolentiam vir Dei Vil-
helmus, sed zelo Ordinis & iustitiae accensus, illum à campana pulsanda remouit,
Suppriorumque adhibuit. Eo nomine accusatus apud Abbatem, tanquam qui ma-
num violentam inicisset in Priorem, publicam iussus est agere poenitentiam: nec id
facere recusauit, licet palam testaretur, se nulla cum affecisse iniuria, atque ab officio
Prioris non Prior abegisse, sed instituti præuaricatorem. Displuit autem fratribus
ea Abbatis in Vilhelminum prolata sententia, remque totā summo Pontifici, qui apud
Senones tunc erat, indicauit. Pontifex verò tum instituti præuaricatione, tum Vil-
helmi iniusta damnatione non leuiter commotus, Abbatē S. Genouefæ mandauit, vt
citram vñā cum Vilhelmo ad ipsum accederet. Paruit ille, veniensque ad Pón- S. Vilhel-
ticem, temeritatis & immoderationis arguitur: porrò Vilhelmus ab eius sententia
abfoliuitur: mandatque Pontifex seuerissimè, ne deinceps Officiales contra Ordinis
instituta elegantur.

Ortus est postea rumor in vulgo, ablatum esse caput S. Genouefæ è loco suo. Per-
fertur etiam usque ad aures Ludouici regis, qui valde indignatus, iurauit, si res ita fo-
ret, se Canonicos eius Ecclesiæ omnes inde expulsurum. Adhibentur autem custo-
des reliquijs Ecclesiæ illius, mittitque rex literas ad Archiepiscopum Senonensem ei-
usque suffraganeos episcopos, Abbates quoquè & Piores eius dioecesis, vt ad certum
diem omnes ad sint Parisijs, rei huius veritatem exploratur. Vbi ad fratres ecclesiæ S.
Genouefæ regis minæ peruenêtre, non immerito animis consternati sunt: sed longè ta-
men dolebant magis tam precioso sacrarum reliquiarum thesauro se, vt verbabantur,
thesaurum ecclesiæ asseruanda iampridem receperat. Iam aderat præstitutus dies,
aduenit

Eccē quantus zelus erat a fratre genouefae reliquias seruabatur. Volut autem cum eis pariter ascendere Vuilhelmus, tanquam sacri custos thesaui, sed non permittitur. Arripuit

tum ille, haud scio an candelabrum vel thuribulum, secum ira dicens: Si non licet aliter, saltem ut minister ascendam. Aperitur deinde theca, & ecce caput sancte virginis, quae est Galliarum scutum & ornamentum, cum ceteris eius artibus repetitur. Non potuit tunc animi sui latitudinem intra se cohibere Vuilhelmus, sed non habita ratione tollongè maiori dignitate praestantium virorum, fiderit cantat, Te Deum laudamus: eius vocem excipit tota illa hominum frequentia, & ad finem usque illud canticum deponuit. Eo absoluто, Archiepiscopus Orationem de S. Genouefa subiungit: qua dicta, Aurelianensis episcopus furibundus in has prorupit voces: Quis est petulans ille, qui præter Archiepiscopi & aliorum antistitutum authoritatem, propter vetulæ cuiusdam caput, hic fraudulenter ab istis impositum, ausus est inchoare, Te Deum laudamus? Respondit autem illi Vuilhelmus: Si nosse vis, quis ego sim, non abngeo esse me famulum S. Genouefae. Nec me temeritas impulit, sed sincera erga sanctam virginem dilectio. Caput autem, quod vidistis, non dubito vetulæ fuisse, sed virginitatem integrum perpetuo retinentis. Septuaginta enim & eo amplius annis virgo permanuit incorrupta S. Genouefa, donè spiritum celo, corpus terræ redderet. Sed ne qua sit de hoc capite ambiguitas, iubeatis clibanum vehementer accendi, & ego ad sanctissimam virginis huius merita declaranda, cum eodem capite in illum intrepidus ingrediar. Tum episcopus ille deridens beatum virum, Tu'ne, inquit, in ardente clibanum cum hoc capite intrabis, cum quo ego nolle in cupam aqua calida plenam ingredi? At verò Archiepiscopus ultra non ferens illius episcopi dicacitatem, silentium ei indixit: porro religiosi viri fidem & erga sanctam virginem deuotionem approbavit. Sed non impurè abijt stultiloquium, ore polluto prolatum. Nam postea ille multis obstrictus facinoribus, à sua sede eiectus, vitam indignam digna morte miserabiliter finivit.